
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 29 del 27-01-2021

OGGETTO: RANDAZZO CT 199 A  Intervento denominato - Consolidamento del costone
roccioso e bonifica dell'argine del torrente Annunziata posto a valle del centro
abitato - Importo 700.000,00  LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE
INCENTIVI R.U.P.

Premesso:
Che con determina del Dirigente dell’VIII e IX Settore del Comune di Randazzo  n. 262 del
14/12/2015 è stato individuato il geom. Gaetano Mavica dell’area tecnica dello stesso
Comune, quale Responsabile Unico del Procedimento dei succitati lavori;
Che al fine di garantire il più opportuno raccordo tra la Struttura Commissariale ed il-
Comune, con Decreto del Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione degli
interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia n. 9 del
28/01/2016 il sottoscritto geom. Gaetano Mavica Istruttore Tecnico dello stesso Comune è
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
Che con contratto Rep. N. 143/2016 del 15/12/2016, il predetto Ufficio del Commissario-
Straordinario, ha conferito l’incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo,
nonché di Direzione Lavori, di Coordinamento per la sicurezza comprese le prestazioni
professionali accessori ai sensi degli artt. 91, 92 e 100 del D.Lgs n. 81/2008, ovvero degli
artt. 24, e 33 del D.P.R. 207/2010, alla Società ARTEC Associati S.r.l. con sede in Via
Francavilla, 99 Taormina (ME) in persona dell’Amministratore Unico, Socio, Legale
Rappresentante e Direttore Tecnico ing. Massimo Brocato, residente a Taormina via L. Da
Vinci snc, Cod. Fisc. BRCMSM62P11L042W
Con PEC del 20/05/2017, il progettista ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo per un-
importo complessivo pari a €. 815.000,00  e con nota del 23/05/2017, prot. n. 2876/UC, il
Commissariato, richiamato l’Accordo di programma, approvato con Decreto del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 0000006/STA del 19/02/2015 nel
quale risulta che il predetto intervento è finanziato per un importo complessivo pari a €.
700.000,00, ha richiesto la rimodulazione del progetto contenendo l’importo massimo pari
alla somma ammessa a finanziamento;
Che con PEC del 30/05/2017 lo studio ARTEC Associati ha trasmesso copia del progetto-
rielaborato secondo quanto richiesto con la predetta nota del 23/05/2017;
Che il progetto è stato approvato nella Conferenza dei Servizi tenutasi in data 01/08/2017-
ed è stato verificato e validato dal RUP con atto dell’8/9/2017;
Che a seguito dell’entrata in vigore del Nuovo Prezzario Unico regionale, relativo all’anno-
2018, il progetto è stato rimodulato e aggiornato al predetto prezzario;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che il quadro economico rimodulato è stato approvato con Decreto Commissariale n. 1170-
del 23/11/2018 e con lo stesso decreto è stato disposto il finanziamento dell’importo
complessivo 687.800,00, in ragione della esecuzione dei sopradetti lavori di disboscamento,
di cui €. 429.809,13 per lavori e €. 21.100,33 per oneri della sicurezza;
Che a seguito di gara d’appalto, esperita mediante Procedura negoziata, così come definita-
dall’art. 3, comma 1 lett. uuu) del D.lgs n. 50/206, i lavori sono stati aggiudicati
all’operatore economico EDILSUN S.R.L. con sede in Agrigento Via Farag, 92 e il
sottoscritto RUP con Determina n. 3364 del 28/02/2019, acquisita al prot. n. 152 del
04/03/2019 dell’Ufficio del Commissario di Governo, ha approvato ai sensi del combinato
disposto dell’art. 32, comma 5 e art. 33, comma 1 del Codice, la proposta di aggiudicazione
dell’appalto in oggetto;
Che con contratto dell’11/06/2019, n. 216/2019 di Rep. I lavori in parola sono stati-
definitivamente affidati alla ditta EDILSUN S.R.L.;

             Visto:
Il quadro economico del progetto esecutivo, approvato con Decreto n. 1170 del 23/11/2018,-
dal quale si rileva che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, alla voce B 17) è
prevista la complessiva somma di €. 4.509,09 per spese tecniche ufficio RUP;
Che i lavori in oggetto, affidati giusto contratto d’appalto Rep. N. 216/2019, sono stati-
completati e collaudati con esito positivo;
Il Decreto Commissariale n. 3 del 13.01.2016 che determina i criteri di ripartizione degli-
incentivi di cui all’art. 93 commi 7 bis, 7 ter e 7 quater del D.Lgs 163/2006
Il regolamento allegato al sopracitato decreto che prevede all’art. 5 comma10 “omissis … i-
corrispettivi delle figure professionali di cui alle alle lettere g1 e g2 dell’art. 4, nel caso in cui
tali figure on risultano attivate vengono corrisposte alla figura professionale di cui alla
lettera A”
L’art. 4 del decreto Commissariale n. 009 del 28/01/2016;-
La nota del 26/07/2019, prot. n. 5299, pervenuta per via PEC in pari data ed introitata con il-
n. 13775, con la quale il Commissariato di Governo contro il dissesto idrogeologico ha
trasmesso il Decreto n. 1046 del 26/07/2019 con il quale è stato predisposto il pagamento in
favore del RUP di un acconto pari al 50%;
Che il predetto acconto del 50%, pari a €. 1.188,26 è gia stato corrisposto al RUP  geom.-
Gaetano Mavica giusto versamento sul conto della Tesoreria Unica n. 69258, intestato al
Comune i Randazzo – C.F. 00550290878 ed intrattenuto presso la Tesoreria Provinciale
dello Stato di Catania”;
Che, essendo i lavori, come sopra specificato, già ultimati e collaudati, si può provvere alla
corresponsione del saldo e che, pertanto, il Commissario di Governo ha trasferito al
Comune di Randazzo la somma di €. 1.188,26 occorrente per il pagamento del saldo di cui
sopra giusto sospeso n. 8 del 20/01/2020;
Che per quanto sopra, si può corrispondere al RUP la superiore somma di €. 1.188,26,
Che nulla osta al pagamento del saldo dell’incentivo spettante;
Visto il Provvedimento Sindacale N. 9/2019 con il quale sono stati confermati i
Responsabili degli Uffici;

D E T E R M I N A

Per quanto sopra motivato che qui per intero si intende riportato, anche se non
materialmente trascritto;

1 – Di liquidare al geom. Gaetano Mavica, nella qualità di R.U.P. dei lavori : RANDAZZO CT
199/A – Intervento denominato “Consolidamento del costone roccioso e bonifica dell’argine

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



del torrente Annunziata posto a valle del centro abitato” Importo €. 700.000,00 –la somma di
€. 1.188,26  quale rata di saldo   dell’incentivo spettante.
2 – Dare atto che la suddetta somma è già stata assegnata in favore del Comune di Randazzo,
da parte del Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione degli interventi per la
mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia con il sospeso n. 8 del
20/01/2020;
3 – Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per le
annotazioni ed i provvedimenti di competenza;
4 – Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Capo Settore

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 26 del 27-01-2021
Reg. Gen. N. 100 del 01-02-2021

OGGETTO: RANDAZZO CT 199 A  Intervento denominato - Consolidamento del costone
roccioso e bonifica dell'argine del torrente Annunziata posto a valle del centro
abitato - Importo  700.000,00  LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE
INCENTIVI R.U.P.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.    80 del 28-01-2021

Su Impegno N.     5 del 27-01-2021 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto SOSPESO N. 88
SALDO COMPENSO RUP GEOM. GAETANO MAVICA
CIG 7731834F3F

5° livello 99.01-7.02.01.02.001  Acquisto di servizi per conto di terzi

Capitolo      13000 / Articolo
SPESE SERVIZI CONTO TERZI

Causale RANDAZZO CT 199 A  Intervento denominato "Consolidamento del costone roccioso e bonifica dell'argine del
torrente Annunziata posto a valle del centro abitato" Importo euro 700.000,00  LIQUIDAZIONE COMPETENZE
TECNICHE  INCENTIVI R.U.P.

Importo Euro 1.188,26

Addì 28-01-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


